Loharen<sup>96 bis</sup> ab altres .III. usatges subsegüents.

Tots homens pusque hauran acuydat.

Statuiren encara a aquells mateys princeps.

Statuiren que si negun ira o sera.

Semblantment statuiren e loaren.

De aqui avant los dits princeps.

De pau e de treva general en Cathalunya son estats en diverses temps fets molts statuts e constitucions *ff. 102 c/* axi particulars en alguns bisbats com generals per tota Cathalunya. § Car trobes quel compte Ramon en los comptats de Cerdanya e de Conflent del bisbat Deuna feu un statut qui comença Cunctis pateat hanc videntibus et cetera. § Et infra altre en aquell mateix bisbat Deuna qui comença § Hec est tregua et pax confirmata ab archiepiscopo Narbonensi et cetera. § Item en lo bisbat de Osona fou fet un statut de pau et de treva qui comença § Hec est pax confirmata ab episcopis, abbatibus et cetera.

Item idest Cardinal legat per auctoritat apostolical en lo consili de Gerona feu infra statut o confirmatio de pau e de treva qui comença *ff. 102 d/* Item Ugo Candidus.

Item lo compte de Barchinona en Ramon Berenguer sobre pau e treva feu infra usatge qui comença § Anno ab Incarnacione domini M<sup>o</sup>. CLXIIJ<sup>o</sup>. § Item sen trobe infra statut qui comença § Treugam et enim domini confirmaverunt fortiter et cetera. En lo qual ha tres capitols. Lo primer comença: Item constitutum est quod si aliquis filius<sup>97</sup>. Lo segon comença § Item constitutum est quod si aliquis fecerit. Lo darer començ § Item constitutus est consilio, et cetera (...) <sup>98</sup>.

<sup>96</sup> *Us.* 60.

<sup>96 bis</sup> Ioharen].

<sup>97</sup> aliquis fecerit filius] Se cancela «filius».

<sup>98</sup> Prescindo de lo que sigue, que parece traducción del texto latino.

## APÉNDICE III

ORDENACIÓN NUMÉRICA DE LOS CAPÍTULOS DEL ÍNDICE  
DEL MS. GENERALITAT, NÚMERO 1

NÚMERO	EPÍGRAFE	USATGES
	Antequam usatici essent missi.	1
1	Hec sunt usualia.	4
2	De varvassore.	5
3	Militem qui occiderit.	5 ¶
4	Si quis se miserit en aguayt.	6
5	Aguayt o en calç.	7
6	Filius militis.	8
7	Miles vero si cavalleriam.	9
8	Cives aut burgenses.	10
9	Judei cessi.	11
10	Bajulus interfectus.	12
11	Rusticus interfectus.	13
11	Debilitatio.	13 ¶
12		
13	Si quis aliquem percuserit.	14
14	Solidus aureus.	141
15		
16	Si quis aliquem quolibet ictu.	17
17	Si quis impulerit.	18
18	Si quis alicui in facie spuerit.	19
19	Si quis alicui criminalem felloniam.	20
20	Capcio vero.	15
20	Malefacti in sarracenis.	21
21	Unaqueque mulier.	22
22	Omnes homines debent firmare.	23
23	Placitum mandetur.	24
24	Placitare.	25